Brunet - 4 e 236

B<sup>14</sup> front - 10' ff 83

46.18

SCIAS VELIM HUMANISSIME  
LECTOR: AENEAM VVLPEM  
VICENTINVM PRIOREM SAN  
CTAE CRVCIS ADIVTORE  
LAVENTIO BRIXIENSI HIS  
TORIAS PAVLI OROSII: QVAE  
CONTINENTVR HOCCODICE:  
QVAM ACCVRATISSIME PO  
TVIT: CASTIGASSE: CVI NON  
IMPROBANDO SANE LABORI  
SIQVID EX INGENIO TVO  
VEL MELIVS: VEL APTIVS AD  
DENDVM PVTABIS: ID HONO  
RE EIVS INTEGRO FACIAS:  
CBSECRO: QVOD EST NON  
INGRATI ANIMI OFFICIVM.

PAVLI OROSII VIRI DOCTISSIMI HISTORIA  
RVM INITIVM AD AVRELIVM AVGVSTINV M.

RAECEPTIS tuis parui beatissime pater Au  
gustine, atque utinā tā efficaciter: quam libēter.  
quanquā ego in utranuis partē paꝝ de explicito  
mouear: rectene: an secus egeri. Tu enim iā isto  
iudicio laborasti: utrūne hoc: quod præciperes  
possem. Ego aut̄ solius obedientiae: si tamen eam  
uolutate conatuque decorauit: testimonio cōtētus  
sum. Nā & i magna magni patris familias domo  
cum sint multa diuersi generis aialia adiumento  
familiaris rei commoda: non est tamen canū cura postrema:  
quibus solis natura insitū est: uoluntarie ad id: quo præparan  
tur: urgeri: & proingēitā quādā obediētiae formulā sola discipli  
nati tr̄eoris expectatiōe suspēdi: donec ad pagēdi licētiā nutu  
signoue mittātur. Habet enī proprios appetitus: quatū brutis  
excellētiores: tātū rationabilibus propriiatēs: hoc ē discernere/  
amare/seruire. Nā discernētes inter dominos atque extraneos non eos: quos inse  
ctātur: oderunt: sed probis: quos amant/zelant. & amātes dominū ac domū nō  
qui si ex natura apti corporis uigilātes: sed ex cōscientia solliciti amoris inuigilāt.  
Vnde etiam mystico sacramento in euangeliis: quod edant micas catelli sub  
mensa dominorum & Chananæa mulier non erubuit dicere: & dominus non  
fastidiuit audire. Beatus etiam Tobias ducem agelum sequens canē comitē  
babere non spreuit. Igitur generali amori tuo speciali amore zōnexus uolūtati  
tuæ uolēs parui. Nam: cum subiectio mea præcepto paternitatis tuæ factum  
debeat: totumque tuum sit: quod ex te ad te redit: opus meū hoc solo cumula  
tius reddidi: quod libens feci. Præceperas mihi: uti aduersus uaniloquā prauitatem  
eorum: qui alieni a ciuitate dei ex locorū agrestium compitis & pagis  
pagani uocātur: siue gentiles: quia terrena sapiunt: qui cum futura nō quārat:  
præterita aut obliuiscantur: aut nesciant: præsentia tamen tēpora: ueluti malis  
extra solitum infestatissima: ob hoc solum: quod creditur christus: & colitur  
deus: idola autem minus coluntur: infamant. præceperas ergo: ut ex omib⁹:  
quæ haberis ad præsens possunt historiarum atque annalium fastis: quæcunque  
aut bellis grauiā: aut corrupta morbis: aut fame tristia: aut terrarū motibus  
terribilia: aut inundationibus aquaꝝ insolita: aut eruptionibus igniū metuēda:  
aut isttibus fulminum plagiisque grandinum saua: uel etiā parricidiis flagitiisque  
misera proträfacta retro sœcula repperisse: ordinato breuiter uoluminis textu

Canej

Paganis vnde dicit.

explicarem: maxime cum reuerentiam tuam perficiendo aduersum hos ipsos paganos.xi.libro insistentem: quorum iam.x.orientes radii mox: ut de specula ecclesiasticae claritatis elati sunt: toto orbe fulserunt: leui opusculo occupari non oporteret: & sanctus filius tuus Julianus Carthaginensis seruus dei satis fieri super hac re petitioni suae eadem fiducia: qua poposcit: exigeret: dedi operā. & me ipsum in primis confusione pressi: cui plerūque reputati supra modum ex æstuauisse præsentium clades temporum videbātur. Nactus sum enī præteritos dies non solum æque: ut hos graues: uerum etiam tanto atrocius miseros: q̄to longius a remedio ueræ religionis alienos: ut merito hac scrutatione claruerit regnasse mortem aidam sanguinis/dum ignoratur religio: quæ prohiberet a sanguine. Ista illucescente illam constupuisse. illam concludi: cum ista iam præualet. illam penitus nullam futuram: cum hæc sola regnauit: exceptis uidelicet semotisque illis diebus nouissimis sub fine saeculi / & sub apparitione antichristi: uel etiam sub conclusione iudicii: quibus futuras angustias: quales ante non fuerant/dominus christus per scripturas sacras sua etiā cōtestatione prædixit. cum secundū ipsum quidem: qui & nūc / & semper est/modū: uerum apertiore ac grauiore discrimine per intolerabiles tribulationes temporum illorum sanctos probatio: impios perditio consequetur. Et quoniam om̄es p̄pmodū tam apud Græcos: quam apud Latinos studiosi ad scribēdum uiri: qui res gestas rerum populoruq̄ ob diuturnam memoriam uerbis propagauerūt: initium scribēdi a Nino Beli filio rege Assyriorum fecerunt: qui cum opinione cæca mūdi originem/ creaturemque hominū sine initio credi uelint: cœpisse tamē ab hoc regna bellaque definiunt: quasi uere eatenus humanum genus ritu pecudum uixerit. & tunc primum: ueluti ad nouam prouidentiam concussum suscitatumque uigilauerit.

#### De miseria hominum per peccata ab initio.

Go initium miseriæ hominum ab initio peccatis homis ducere institui: paucis duntaxat iisdemque breuiter delibatis. Sūt autē ab Adam primo homine usque ad Ninum magnum: ut dicunt regem: quando natus est Abraam: anni tria milia .xxxiii: qui ab omnibus historiographis uel omitti: uel ignorati sunt. A Nino aut uel Abraā usque ad Cæsarē Augustū: idest usque ad nativitatem christi: quæ fuit anno imperii Cæsaris.xlii: cum facta pace cum Parthis Iani portæ clausæ sunt: & bella toto orbe cessarunt: colliguntur anni duo milia.xv: in quibus inter se autores scriptoresque omnium ocia negotiaque triuerūt. Quapropter res ipsa exigit ex his libris quam breuissime uel pauca attingere: qui originem mūdi loquentes præteriorū fidem anuntiatione futuroq; & post subsequa pbatioē

fecerunt: non quo auctoritatē eōꝝ cuiquā uideamur ingerere: sed quod opꝝ  
precium sit de opinione uulgata: quæ nobis cum omnibus cōmuniſ e cōmo-  
nere. Primum: quia: si diuina prouidentia: quæ sicut bona ita pia & iusta eſt:  
agitur homo & mūndus: hominem autem / cui conuertibilitate naturæ & li-  
bertate licentiæ infirmus & contumax eſt: ſicut pie gubernare egenum opis  
oportet: ita iuste corripi immoderatæ libertatis necelle eſt: iure ab initio hois  
per bona malaque alternātia exerceri hunc mundū ſentit quisquis per ſe atque  
in ſe humanum genus uidet. Deinde cum ab ipſo primo homine peccatū pu-  
nitioque peccati coepiſſe doceamur: porro autem cum etiam iſti de mediis  
temporibus incobantes: quanuis ſuperiorꝝ nūquā meminerint: nibil niſi bella  
cladesque descripſerint: quæ bella quid aliud dicenda ſunt. niſi urgētia i alter-  
utrum mala: mala autem huiusmodi: quæ tunc erant: ſicut & nūc ſunt: iquātū  
ſunt: ſine dubio aut manifesta peccata ſunt: aut occultæ punitiōes peccatorꝝ:  
quid impedimenti eſt nos eius rei caput pādere: cuius illi corpus expreſſerint:  
& priora illa ſæcula: quæ multo numerosiora monſtrabimus: uel tenuiſſimo  
teſtari relatu ſimiles miseras pertuliffe? Dicturus igitur ab orbe cōdito uſque  
ad urbem conditam: debinc uſque ad Cæſaris p̄cipatū nativitatēq̄ christi:  
ex quo ſub potestate urbis orbis mālit imperiū: uel etiā uſque ad dies noſtros:  
in quantum ad cognitionem uacare ſuffecero: cōfliſtationes generis humani/  
& ueluti per diuersas partes ardentem malis mundū: face cupiditatis iſenſum  
e ſpecula oſtētaturus: neceſſarium reor: ut primum ipsum terrarum orbem:  
quem inhabitat humanum genus: ſicut eſt a maioribus trifarie diſtributus:  
deinde regionibus prouinciisque determinatus expediā: quo facilius cū locales  
bellorum morborumque clades oſtentabuntur: ſtudioſi quique non ſolū rerū  
ac temporū: ſed etiam locorum ſcientiam conſequātur.

Maiores noſtri in tres partes totū mundū diuififfe.<sup>2</sup>

Aiores noſtri orbē totius terræ oceanī limbo circūſeptū triqua-  
drū ſtatuerē. eiusque tres partes Asiam, Europam & Apricā  
uocauerunt: quanuis aliqui duas: hoc eſt Asia: ac deide Apricā  
in Europa accipiendam putauerint. Asia tribus partibus oceāo  
circūcincta pef̄ totam transuersi plagam orientis extendit. Hæc occaſum  
uersus a dextera ſui ſub axe ſeptentrionis icipiente contingit Europā. a ſinistra  
Apricam dimittit. ſub Aegypto uero & Syria mare noſtrū: quod magnū  
generaliter dicimus: habet. Europa icipit ſeptentrionalis a flumie Tanai: qua  
Rhiphaei mōtes Sarmatico auerti oceano Tanai fundunt fluum: qui præ-  
teriens aras ac terminos Alexātri magni in Rhobascorū finibus ſitos Mæo-  
tidas auget paludes: quarum immensa exundatio iuxta Theodosiam urbem